
 
 

COMUNE DI SAN PIETRO IN AMANTEA 
( Cosenza) 

__________________________________________________________________________________ 

C.A.P. 8703O  - Tel.= 0982/425703; Fax = 0982/427947 - Cod. Fisc. 86000590785 - P.I. 00403220783  

 

�     ORIGINALE 

�     COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°   29                                                                              del  1.9.2011        
 

OGGETTO: ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D. L.VO 81/2008: NOMINA  

MEDICO COMPETENTE. PROROGA RAPORTO  
 

 
L’anno duemilaundici  il giorno uno  del mese di settembre    alle ore  17.30,            
nella sede del Comune di San Pietro in Amantea, nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è 
riunita con la presenza dei signori: 
 

 

Presente Assente 

Gioacchino LORELLI                   Sindaco Si  

.Vincenzo   LAUNI                       Assessore Si  

 Daniela      ZICCARELLI             Assessore Si     
 
 

 Partecipa il Segretario comunale dott. Fedele VENA. 
Assume la presidenza il Sindaco sig. Gioacchino Lorelli,nella sua qualità di 
Sindaco, che constatato il numero legale dell’adunanza invita i presenti a 
deliberare sull’argomento in oggetto.                                          
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  il d. lgs n. 81/2008 prevede a carico degli enti e soggetti, 
pubblici e privati, datori di lavoro alcuni adempimenti finalizzati alla migliore 
tutela della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;   
Rilevato che tra gli adempimenti più importanti da porre in essere vi è la 
nomina del medico competente a cui sono assegnate delicate ed importanti 
incombenze, tra le quali la collaborazione alla redazione del Documento di 
Valutazione dei Rischi ( con riferimento ai rischi sanitari), la sorveglianza 
sanitaria nel caso in cui essa risulti necessaria, l’attività di formazione ed 
informazione del personale sui rischi eventualmente esistenti, sotto il profilo 
sanitario, sul luogo di lavoro, la formazione degli addetti al primo soccorso; 
Considerato  che all’interno di questo Ente non sussistono figure 
professionali ed una struttura organizzativa idonea allo svolgimento di dette 
prestazioni professionali;  
Che  ci si deve rivolgere a professionisti esterni con idonea capacità 
professionale  e possedere  i  requisiti di cui all'art. 38 del D. Lgs. n° 81/2008;  
Valutato che  in anni precedenti questo Ente si è avvalso della 
collaborazione del dr. Belvedere Francesco in possesso dei requisiti 
soggettivi ed oggettivi per assumere l’incarico di che trattasi; 
Dato atto che con deliberazione n. 16 del 27.4.2011, il. Commissario 
Straordinario ha riconfermato l’incarico al predetto dr. Belvedere; 
VISTO che il dott. Belvedere ha dato la propria disponibilità al Commissario 
Straordinario  ad assumere il ruolo di "medico competente" ai sensi del D. 
Lgs. n° 81/2008, al prezzo di circa euro 1.100,00, onnicomprensivo;  ; 
Ritenuto  di doversi avvalere anche per l’anno e per il prossimo anno 2012 in 
corso della collaborazione del dr. Francesco Belvedere; 
Dato atto che  l’importo da conferire al professionista è tale (sotto i 2.000 
euro)  da   non richiedere procedure ad evidenza pubblica e  consentirne 
l’affidamento diretto; 
Che detto affidamento diretto non è in grado di  alterare i principi sulla 
concorrenza; 
Che alla spesa  si può fare fronte coni fondi del pertinente intervento del  
bilancio 2011 in fase di avanzata elaborazione; 
Acquisiti i pareri di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, confermare per l’anno in corso e 
per il 2012,  il dr. Francesco Belvedere quale medico competente del 
Comune di San Pietro in Amantea per le prestazioni relative alla 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n° 81/2008, nonché per la 
collaborazione alla redazione del Documento di Valutazione dei Rischi 
(con riferimento ai rischi sanitari), per l’attività di formazione ed 
informazione del personale sui rischi eventualmente esistenti sul luogo 



di lavoro sotto il profilo sanitario, per la formazione degli addetti al primo 
soccorso; 

2. Di conferire al dr. Belvedere per ciascuno degli anni 2011 e 2012 un 
importo onnicomprensivo di € 1.100,00; 

3. Di dare atto e stabilire che il dr. Belvedere assume l’incarico con le 
connesse responsabilità, adempimenti conseguenti, rispetto delle leggi 
vigenti in materia di tutela dei lavoratori e dei luoghi di lavoro; 

4. Di dare atto che alla spesa si fa fronte con i fondi dell’intervento n. 
1010203 PEG 2166/6 del redigendo bilancio 2011 e per il 2012 sul 
corrispondente intervento del bilancio pluriennale; 

5. Di far firmare al Dr. Belvedere, in calce alla presente e per accettazione 
di quanto disposto in delibera; 

6. Di dare atto che la presente deliberazione  assume, ai fini del 
perfezionamento del rapporto,  valore di proposta contrattuale.  

7.  Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.   
 Il presente verbale viene come di seguito sottoscritto. 

          
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA E DI RESPONSABILITA’ 

IL SOTTOSCRITTO DR. FRANCSCO BELVEDERE IN RELAZIONE ALL’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO CHE PRECEDE, ED AI FINI DELL’ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA 

CONTRATTUALE, 

DICHIARA 

DI ACCETTARE  ESPRESSAMENTE ED IRREVOCABILMENTE ANCHE AI FINI DI CUI 

ALL’ART. 1341   DEL CODICE CIVILE,  LE CLAUSOLE CONTENUTE  NEI PUNTI 1 

(AFFIDAMENTO INCARICO),  2 (COMPENSI), 3 (RESPONSABILITA’).  
SAN PIETRO IN AMANTEA________________. 
 

IL MEDICO COMPETENTE 
(DR. FRANCESCO BELVEDERE) 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SAN PIETRO IN AMANTEA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VISTO: SI DICHIARA AUTENTICA LA FIRMA  DEL DR. FRANCESCO BELVEDERE.  
APPOSTA IN SUA PRESENZA OGGI ___________ 
SAN PIETRO IN AMANTEA __________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VENA 

 
 



 
 
 
      IL   SEGRETARIO  COMUNALE                                       IL  SINDACO 
                           Vena                           (Gioacchino LORELLI) 
 

________________________________________________________________________________ 

  

PARERI  EX D. Lgs 18.8.2000, N. 267. 

 

(REGOLARITA’ TECNICA) 
  -  SETTORE  AMMINISTRATIVO - 
Si esprime parere favorevole  ai sensi dell'art.49, Comma 1°, D. L. Lgs 18 agosto 2000, N° 267. 
 

San Pietro in Amantea, li_____________                                                         
                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                     VENA              
                          

 SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 
                                                    
Si ATTESTA la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.49, Comma 1°, D. Lgs 18 agosto 2000, N° 267 
sul seguente intervento di bilancio ____________    
San Pietro in Amantea, li______________ 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE  

                                                    

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, N° 267; 
Vista la Legge Costituzionale N° 3/2001; 
Visti gli atti d’Ufficio; 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione 
� È stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

………………………al………………………..(art.124 – D.Lgs N° 267/2000); 

Che il  presente atto è divenuto esecutivo: 

�  Il giorno________________ perché è stato dichiarato immediatamente eseguibile  

(art.134, Co. 4°, D. Lgs N. 267/2000); 

� Trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione(art. 134, Comma 3°, D.Lgs  N. 267/2000); 

� L’atto non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Costituzionale N° 3 del 18 

ottobre 2001. 

� Viene pubblicata sul seguente sito internet www.comune.sanpietroinamantea.cs.it 

 
                                                                            IL    SEGRETARIO COMUNALE 
                                    VENA 
 



 
 
Il presente verbale viene come di seguito sottoscritto. 
         IL   SEGRETARIO  COMUNALE                                       IL  SINDACO 
                        F.to Vena                 (F.to Gioacchino LORELLI) 

________________________________________________________________________________  

 

PARERI  EX D. Lgs 18.8.2000, N. 267. 

 

(REGOLARITA’ TECNICA) 
  -  SETTORE   AMMINISTRATIVO  - 
Si esprime parere favorevole  ai sensi dell'art.49, Comma 1°, D. L. Lgs 18 agosto 2000, N° 267. 
 

San Pietro in Amantea, li_____________                                                         
                                IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                F.TO VENA                           
 SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 
                                                    
Si ATTESTA la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.49, Comma 1°, D. Lgs 18 agosto 2000, N° 267 
sul seguente intervento di bilancio______________   
San Pietro in Amantea, li______________ 

                                                                                                                   IL RESPONSABILE  

                                             

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, N° 267; 
Vista la Legge Costituzionale N° 3/2001; 
Visti gli atti d’Ufficio; 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione 
� È stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

………………………al………………………..(art.124 – D.Lgs N° 267/2000); 

Che il  presente atto è divenuto esecutivo: 

�  Il giorno________________ perché è stato dichiarato immediatamente eseguibile  (art.134, Co. 4°, 

D. Lgs N. 267/2000); 

� Trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione(art. 134, Comma 3°, D.Lgs  N. 267/2000); 

� L’atto non è soggetto a controllo ai sensi della Legge Costituzionale N° 3 del 18 ottobre 2001. 

� Viene pubblicata sul seguente sito internet www.comune.sanpietroinamantea.cs.it 

 
                                                                            IL    SEGRETARIO COMUNALE 
                                   F.to      VENA 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VENA 


